Theorema

est quod mediantibus dimensionibus propriis non est sacramentalitas alicubi. **S**ed propter chris ut sacratibus eis non esset alicubi mediatis dimensionibus alijs ut mediatis dimensionibus panis sequitur quod chris puto est sub sacro nullo modo determinaret ad locum quod etiam si miticulo fieri posset corporalibus virtutibus divina non determinari ad locum aliquem cum tale miraculum nullo modo est posse nisi sacro. **S**acramenta enim sunt medicina nostra quod in usum nostrum venient. **S**ed si corporeus chris ut sacratibus eis non determinaretur ad locum non posset venire in humanum usum, non enim utri possimus sicut quod hic de usu loquimur his que nullo modo ad locum determinantur. **E**st ergo una ratio quod dimensiones panis remanere ut corporeus chris, ut sacratibus eis esse aliquod modo determinaretur ad locum sine quod determinatione non possemus utrumque spirituali cibo immo quod sacramentum est inuisibilis genere visibilis forma nisi aliquod modo determinaretur ad locum et esset quid sensibile sacramentum esse non posset. **S**ecunda via sumitur si consideremus ratione verba per que fit conuersio panis in corporeus chris, hec autem duae vires sibi correspondunt. In quolibet enim sacramento est duo considerare, sanctificationem materie et usum sacramenti. **S**anctificatio materie in hoc sacramento fit cum dicitur. **H**oc est corpus meum. Usus autem huius sacramenti consistit ex eo quod hostia consecrata accipimus et manducamus. **P**rima ergo via ostenditur quod oportebat dimensiones panis remanentes propriebus usum sacramenti. **S**ed hec secunda via manifestabatur quod expedit tales dimensiones remanentes propter sanctificationem materie. Nam in sanctificatione materie ut tacitum est proferuntur hec proba. **H**oc est enim corporeus men, et hoc demonstrat pertinetum sub ipsis dimensionibus vel sub ipsa specie panis. **E**st enim sensus, hoc, id est pertinetum sub hoc, ut sub his dimensionibus, sive sub hoc vel lumine specierum, hoc est corporeus men. In hac enim conuersione est tria considerare, terminum a quo, terminum ad quem, et id quod est commune quod manet transmutatione facta. **T**erminus a quo, est panis substantia que non manet, terminus ad quem, est corpus chris in quod panis convertitur, id autem quod

est commutte sunt ipsa accidentia panis que manent con-
uersione facta. Sic enī in alijs transmutationibus est tria cō-
siderare. si enī ex aere sit ignis, terminus a quo est forma ae-
ris que non manet, terminus ad quem est forma ignis que
inducitur in materia, id autem quod est commune est ipsa
materia quia aliquando est sub forma aeris aliquando sub
forma ignis. Sunt ergo tria in transmutationibus natura-
libus sicut in hac transmutatione supernaturali, differenter
tamen ut superius rangebatur quia quod est ibi commune
est substantia aliqua ut materia vel subiectum. Hic autem
non subiectum aliquod sed sola contingit accidentia rema-
nere. Cum ergo dicitur hoc ē corpus meuz. si hoc vel demō-
strat terminum a quo ut substantiam panis, vel terminum
ad quem, ut corpus ch̄ri vel id quod est cōmune accidentia
panis sub quibus ante conuersionem erat substantia panis;
facta autē conuersione est sub eis corpus christi propter qđ
contineri sub illis speciebus est cōmune successiue fūmū
sa tpa substantie panis et corpi ch̄ri ergo si hoc non potest
demōstrarē s̄bz panis, qz panis nō est corp⁹ ch̄ri, nec p̄t de-
mōstrarē corp⁹ ch̄ri qz in p̄ncipio locutionis cū dicim⁹. hoc
nōdū est ibi corp⁹ ch̄ri ḡ li hoc, demōstrarēt qz nō es̄z tūt⁹
ḡ et cois tenet qz li h̄ demōstrarat id qđ est coē vt sit sensus.
hoc, i. cōtentū sub hoc, siue sub his specieb⁹ est corp⁹ meum
No videt valē illud ad qđ quidā p̄fugiant velentes vitaē
inconuenientia p̄ hoc qz &ba predicta sunt significatiua et fa-
cīua qz si p̄ hūc modū deberet verificari p̄positio absqz eo
qđ li hoc demōstrarēt qđ est coē p̄gruēti⁹ dicere. H sit cor-
pus meuz qz hoc est corpus meum, et dicere christum non
tradidisse formam per oīnūm modūm congruām; est ostendere
se esse sapientiorem eo qui est dei virtus et dei sapientia
Possim⁹ at qđ dictū est declarāē in naturalib⁹. Si quis ei
illī⁹ ēēt efficacie qz de quocūqz dieēt hoc est aux̄ficeret aux̄.
li hoc nō demōstrarēt terminū a quo nec terminū ad quem,
sed id qđ est coē, ē enī sens⁹. li qđ ē aux̄. i. H qđ ē in hac mai-
stria ē aux̄. si ḡ dñs vēficiari &ba, plata ad scificationē matētē,

Theorema

Oporet ibi remanere aliqd cōmune ut oportet q̄ remaneat
 Ibi accidentia panis sub quibus est postea corp⁹ christi Im
 mo talis demonstratio qlis per hoc designat absq; predicti.
 accidentibus fieri non valet et quia inter cetera accidentia
 quantitas est magis propinquua sbe et est illud p qd aliquid
 magis determinat ad locū. Ideo oporet q̄ntitatem panis
 remanere. Possimus ḡ in hostia consecrata motum localez
 saluare eo q̄ remanent dimiſiones hostie existentes in loco
 situalliter et circumscrip̄tive quia sufficit ad salvanduz motum
 localem Qd si diceret q̄ mathematic⁹ non abstrahit a quā
 to abstrahit tñ a motu ḡ sola q̄ntitas nō videt ad motu luffi
 cere. De leui r̄spōdere possum⁹ qr̄ vt scribitur in pmo de
 generatione mathematicis corpib⁹ Debent tactus et locus.
 sed ille tactus et ille locus est imaginat⁹ soln. qr̄ mathematic⁹
 ea s̄m qd h̄mōi abstracta s̄t a materia sensibili et a materia
 in naturali q̄ si hoc non esset: competet mathematic⁹ tact⁹
 et locus naturalis et etiam motus naturalis eis conueniret.
 Quantitas at panis que manet in sacramento altaris nō est
 q̄ntitas mathematica nec ē q̄ntitas separata a qualitate remanet
 enim ibi quantitas cum qualitate et cum ceteris accidentiis
 b⁹ panis. poterim⁹ ḡ ibi saluare tactum et locum et motus
 naturalem. quod declarare volebamus.

Theorema xliij.

Dulla transmutatione facta in christo saluare
 possumus alterationē in hostia quia re
 manet panis. panis q̄ntitas subiecta qlitatibus
 s̄m quas contingit aliquid alterari.

Quia est ex superioribus declaratu quomodo in hostia cō
 secrati potest saluari motus localis. Nunc autē restat ostendere
 quo modo aut ibi saluari motus possit alterationis. p̄t
 enim hostia calefieri et infrigidari s̄m alias alteratioes alte
 rari. Non at possumus dicere q̄ ibi fiat illusio sensus ut ḡ

xliij.

394

videatur hostia calefieri sed non calefiat. videat humectari sed non humectetur. ostensum enim fuit super quod Ambrosium et non debet esse illusio sensus in sacro veritatis quemadmodum sensus illudit in prestigiis magorum. Igitur ex quo hostia alterari aspicimus fatendum quod sit ibi vera alteratio. nec etiam dicere possumus quod sit ibi alteratio vera. Sed nihil ibi alterata ponendo miraculose esse ibi alteratione sine subiecto. Dicunt enim super quod accidentia successiva adeo a subiecto dependet quod nec miraculo nec naturaliter fieri potest quod habeatur per se esse. Rursus quia per talam alterationem sit via ad corruptionem quod per nimia calefactionem possit hostia incinerari et quod ad tales effectus interueniat miraculum non videtur congruum. Dato ergo miraculo fieri posset quod esset alteratio absque eo quod aliquid alteraret. Unde in alterationibus quos videmus posse contingere circa sacramentum altaris ponere per miraculum non est decens. Solum ergo una via restat ut dicamus in sacramento altaris remanere quantitates subiectae qualitatibus et quod secundum qualitates habent fieri alteratio possumus ibi salvare alterationem secundum quod una et eadem quantitas potest esse subiectum diversarum qualitatibus. sicut enim naturaliter est generatio in rebus corruptibilibus quod corruptibilia coicantur in materia quae est subiectum formarum substantiarum. Hic naturaliter possumus salvare alterationem circa sacramentum altaris quod remanet ibi quantitas que est subiectum qualitatibus sufficit enim ad salvandarum transmutationes de forma ad formam quod ponamus tertium quod possit subiecti utriusque forme. Si si sic dicimus quod credimus bene dictum occurrit nobis quod dubitatio quod ut scribitur in primo de generatione capitulo de divina alterationibus ad generationem hyle est maxime subiectum generationibus in aliis at transmutationibus aliquo modo est subiectum. Di enim hyle. id est materia prima esse materie in generationibus secundum quod forma solidis secundum quam est transmutatione in generatione simpliciter immediate fundari habet in prima materia sed aliae transmutationes habent aliquo modo per subiecto materiam quia ea secundum quod aliae transmutationes attendunt vel fundantur in ipso proposito vel immediate fundantur in aliquo accidente. vero quod primus est in omnibus est causa omnia aliorum quae sunt per se quod materia est per se subiecta

l. i.

Theorema

quicqđ alius subiectū nō h̄z q̄ possit subiectū nisi p̄ materiaz
si ḡ q̄ntitas est subiectū q̄litatis et p̄t esse suscep̄tua diuer-
say qualitatū. hoc h̄z p̄ materiā in q̄ fundat igit̄ in motu ad
albedinē et in oib⁹ alterationib⁹ est aliq̄ mō subiectū mate-
ria qz superficies nō h̄z q̄ sit subiectū albi et nigri nisi p̄ ipsum
subiectū vt p̄ materia vñ et ph̄s in. iij. metaphysice materiaz
appellat fundamentum nature. Est enī fūdametū cniuslibet
trāsmutacionis naturalis lic̄z ḡ remaneat q̄ntitas panis s̄/
icēta q̄litatib⁹: tñ q̄ nō manet materia panis cū materia sit
primū fundamentū trāsmutacionū naturaliū oīm et amoto
primo, amouenē oīa q̄ s̄t p⁹: vt videt in hostia cōsecratā na-
turaliter saluare nō possum⁹ motū alterationis et sic ex his
q̄ dicta s̄t videf̄ seq̄ q̄ facta conuerſio ē. s̄m accentia panis nō
posse fieri alterationē passiū ita sequi videf̄ q̄ s̄m talia ac-
cidentia nō possit fieri alteratio actiue. Videf̄ ei esse dicens
dū hostiā cōsecratā nō posse alterari nec alterare. Nā sicut
materia est primū potenciale et est primū principiū oīs trās-
mutationis passiue; sic forma s̄balis respectu alias formarum
est p̄m⁹ act⁹ et respectu eaz est p̄m⁹ p̄ncipiū oīs trāmutati-
onis actiue. Agūt ei oīs forme accentiales in r̄tute forme s̄ba-
lis, sicut enī accentū non p̄petit agere nisi in r̄tute materie sic
accidentib⁹ non p̄petit agere nisi in r̄tute forme. Cū ḡ nec
manz materia nec forma paīs sed tota substātiā paīs p̄uertat
tur in corp⁹ chū et etiam non remaneat materia et forma
vini sed in sanguinē p̄uertatur tota vini substantia s̄m ac-
cidentia panis et vini non poterit fieri ibi alteratio nec
actiue nec passiue. Si ḡ facta p̄uersione aliqd ponere in ca-
lice non humectaret ab accentib⁹ vini nec etiā aliquā altera-
tionem vt videf̄ facere s̄m illa accentia q̄ oīa repugnant his
q̄ sensui appetēt. Notādū ḡ q̄ tota cā q̄re vñ acciū nō p̄t
esse subiectū alteri⁹ accentis nisi hoc h̄z r̄tute materie q̄ ponit
ēē p̄m⁹ subiectū et tota cā q̄re oīs trāsmutatio p̄slipoit ma-
teriā sumit ex eo q̄ accentia absqz materia in esse p̄sernari
nō p̄nt s̄ si collatū essz alicui accidenti q̄ posset sine subiecto
p̄sistē si illud acciū essz suscep̄tū p̄prietatū naturaliē possz
ab vna p̄prietate z ab uno acciū trāsimutari in aliō. poterit

Si q̄ntitas si pōt h̄c p se esse sine materia ab yna q̄litate in aliā trāsimutari et esse subiectū diuersar̄ q̄litatū sine materia q̄ tota cā q̄re talis trāsimutatio nō pōt q̄ntitati ppetē sine materia vt dicitū est sumit̄. q̄ q̄ntitas vt sic materia indigeret et q̄r nō pōt subiectū esse nisi sit; nō pōt esse subiectū nisi per materiā b̄ yture dīna pōt q̄ntitati pferri esse. sic poterit ei cōferrī q̄ p se subiectū sit et q̄ p se trāsimutari possit. Trāsimutatio at fecit scire subiectū et materiā vt vuln̄. Cōmentator in de sba orbis. Nō ḡ p̄t p se subiectū esse pōt p se trāsimutari fī ea quoq̄ subiectū ponit̄. Et qd̄ dictū est de alterari pas̄sue vālet ad intelligendū quō ibi p̄t esse alterari actū. Nā sicut q̄ntitas panis et vini facta p̄versione alterari p̄nt suscipiendo alia et alia accēntia sic fīm accidētia q̄ h̄nt p̄nt alia alterare. Alteratio enī est mot̄ ad formā accidētale et si p̄ formā accidentale fōr̄ accēntalis inducit nō ppetit accidenti agere vltra suā speciē. Si ḡ accēntia dicit̄ agere in yture forme substātialis hoc intelligendū est q̄ntū ad introductionē forme substātialis q̄r si ignis p̄ calorē generat ignem hoc sit put calor agit in yture forme substāialis ignis. agēt enīz calor vltra suā speciē si in yture ppria poss̄ inducē substātiālē formā. S̄i ad introductionē forme accēntalis b̄ vellem̄ extēndē ut dicerem̄ accidēs agē in yture forme substālis; non solū q̄ntū ad generationē substātie b̄ etiā q̄ntū ad alteratio- nē q̄ sit fīm accēntia. hoc pro tanto veritatē haberet quia sicut ppetet alicui esse sic ppetit agere et q̄r accēntia nō p̄nt p se esse absq̄ forma substālis non p̄nt p se agere absq̄ tali forma. oīa at accēntia de qb̄ loq̄ intendim̄ fundan̄ ut in subiecto pposito ex materia et forma. vez q̄r materia dicit̄ quid in potentia et h̄z rōne subicibilis. forma vero dicit̄ qd̄ in actu et h̄z rōne actui. Ideo licet a toto pposito h̄nt accēntia esse et agere et q̄ sint subiectū et q̄ agat ppetit tñ accēntib̄ subiecti rōne matēie et agē rōne forme q̄r essi ori- un̄ et p̄fuant̄ in cē p materia et formā q̄r materia cū forma est causa omnium accēntium que fiunt in ea non tamen ex quo comparantur huiusmodi accēntia ad materiā et ad